

**ION STERIAN: INVESTIȚIILE PE CARE TRANSGAZ LE-A FĂCUT LA TIMP, AU FĂCUT
CA VALOAREA DE PIAȚĂ A COMPANIEI SĂ CREASCĂ DE 3 ORI ÎN ULTIMUL AN**

1	https://incomemagazine.ro/ion-sterian-investitiile-pe-care-transgaz-le-a-facut-la-timp-au-facut-ca-valoarea-de-piata-a-companiei-sa-creasca-de-3-ori-in-ultimul-an/
2	https://financialintelligence.ro/ion-sterian-investitiile-pe-care-transgaz-le-a-facut-la-timp-bine-calculat-si-planificat-au-dus-la-performanta-financiara-din-prezent-valoarea-de-piata-a-tgn-a-crescut-de-3-ori-in-ultimul-an/
3	https://jurnalul.ro/bani-afaceri/investitii/ion-sterian-investitiile-transgaz-facut-la-timp-valoarea-piata-companie-creasca-3-ori-ultimul-an-1016429.html
4	https://www.forbes.ro/transgaz-isi-multiplica-profitul-de-pest-patru-ori-si-isi-tripleaza-valoarea-de-piata-476495
5	https://www.afaceri.news/surpriza-de-la-bursa-valoarea-de-piata-a-transgaz-a-crescut-de-3-ori-in-ultimul-an/
6	https://www.money.ro/ion-stelian-surpriza-de-la-riec-2025-profit-urias-negocieri-secrete-si-planuri-care-pot-schimba-piata-energetica/
7	https://jurnalul.ro/bani-afaceri/economia/riec-2025-lideri-energie-europa-centrala-est-bucuresti-1016475.html
8	https://www.astazi.ro/stiri/stire-mega-summit-energetic-la-bucuresti-ce-planuri-au-liderii-din-europa-centrala-si-de-est-pentru-viitorul-energiei-riec-2025-confirma-rolul-romaniei-in-a-260290076.html
9	https://www.fpe.ro/liderii-energiei-din-europa-centrala-si-de-est-s-au-reunit-la-bucuresti-in-cadrul-romanian-international-energy-conference/
10	https://www.mediafax.ro/economic/liderii-energiei-din-europa-centrala-si-de-est-s-au-reunit-la-bucuresti-concluziile-celei-de-a-saptea-editii-a-romanian-international-energy-conference-23648636
11	https://radiogoldfm.ro/ion-sterian-investitiile-pe-care-transgaz-le-a-facut-la-timp-bine-calculat-si-planificat-au-dus-la-performanta-financiara-din-prezent-valoarea-de-piata-a-tgn-a-crescut-de-3/
12	https://www.directmedia.ro/ion-sterian-investitiile-pe-care-transgaz-le-a-facut-la-timp-bine-calculat-si-planificat-au-dus-la-performanta-financiara-din-prezent-valoarea-de-piata-a-tgn-a-crescut-de-3/
13	https://www.investenergy.ro/romanian-international-energy-conference-a-reunit-liderii-energiei-din-europa-centrala-si-de-est/

14	https://www.economistul.ro/comunicat/liderii-energiei-din-europa-centrala-si-de-est-s-au-reunit-la-bucuresti-in-cadrul-romanian-international-energy-conference-89334/
15	https://pescurt.ro/stiri-economie/ion-stelian-anunta-profit-record-la-riec-2025-negocieri-internationale-pentru-standardizarea-gazelor

1. ION STERIAN: INVESTIȚIILE PE CARE TRANSGAZ LE-A FĂCUT LA TIMP, AU FĂCUT CA VALOAREA DE PIAȚĂ A COMPANIEI SĂ CREASCĂ DE 3 ORI ÎN ULTIMUL AN

<https://incomemagazine.ro/ion-sterian-investitiile-pe-care-transgaz-le-a-facut-la-timp-au-facut-ca-valoarea-de-piata-a-companiei-sa-creasca-de-3-ori-in-ultimul-an/>

Investițiile pe care Transgaz le-a făcut la timp, bine calculat și planificat au dus la rezultatele financiare din prezent, Transgaz (TGN) raportând un profit net consolidat de 681,9 milioane lei, în primele nouă luni, de 4,7 ori mai mare față de perioada similară din 2024. Valoarea de piață a TGN a crescut de 3 ori în ultimul an, o performanță rară între companiile mari, a declarat Ion Sterian, directorul general al companiei Transgaz, în cadrul Romanian International Energy Conference.

El a amintit în acest context investițiile din Republica Moldova, dar și proiectele precum gazoductul Tuzla- Podișor sau BRUA: "România a cheltuit, prin Transgaz, pentru securitatea și independența totală a Republicii Moldova față de gazul rusesc, circa 475 de milioane de euro la valoarea în 2020-2021. De asemenea, am finalizat gazoductul Tuzla- Podișor, care este operațional și transportă gaze, altele până vor veni cele din Neptun Deep. BRUA funcționează aproape zilnic la capacitate maximă după data de 2 decembrie 2020. Sunt investiții majore ale Transgaz care se reflectă astăzi în indicatorii de performanță a companiei și în profitul consolidat al companiei", a subliniat șeful Transgaz.

El a subliniat că producția de gaze și infrastructura necesară sunt pilonii de bază pe care construim securitatea energetică națională și regională. În acest sens, el a nominalizat proiectul strategic regional Coridorul Vertical, un proiect 100% românesc, al Guvernului României, prin Transgaz, ca inițiativă și implementare.

"Acest obiectiv este operațional. Luni a fost licitație de rezervare de capacitate grupată pe ruta 1 și s-a încheiat cu succes. Acest Coridor are ca scop diversificarea surselor pentru statele din centrul și estul Europei, prin terminalele LNG din Grecia. Putem vorbi de terminalul de la Revitousa, care și-a mărit capacitatea la 7 miliarde de metri cubi de gaze sau de terminalul de la Alexandroupolis, care este un terminal plutitor cu o capacitate de 5,5 miliarde de metri cubi, care a repornit.

Între timp, operatorul grec, a finalizat stația de comprimare de la Komotini ca să poată să ridice presiunea din sistemul național de transport grecesc prin interconectorul care se întinde din Komotini (nordul Greciei) via Kurdjali, Haskovo și Dimitrovgrad spre Stara Zagora (sud-estul

Bulgariiei). Bulgarii, la rândul lor, s-au apucat și ei de treabă. În primăvară au inaugurat lucrările pentru mărirea capacității de interconectare pe Conducta de Tranzit 2, cea după coridorul Trans-Balcanic. Acest interconector se va mări de la 2,3 miliarde, reverse flow, la 3,3 miliarde de metri cubi. Pe de altă parte, acum vreo două-trei săptămâni, operatorul de transport din Bulgaria a avut o festivitate de inaugurare a lucrărilor unui segment de 61 kilometri de conductă de la Rupcea la Vetrino. La patru ani de la punerea în funcțiune a TurkStream, bucla esențială Rupcha-Vetrino încă nu a fost construită și este acum programată, în mod optimist, pentru sfârșitul anului 2026. Sperăm ca prin aceste lucrări să nu mai existe impedimente la Negru Vodă pentru trecerea gazului. Noi oferim capacitatea zilnică de 100 de milioane de metri cubi de gaze, iar bulgarii nu pot să ofere decât 14,5 milioane de metri cubi de gaze pe zi și, venind iarna, prevăd niste congestii la Kardam – Negru Vodă, pentru că cererile de consum de gaze cresc odată cu venirea iernii. Și în afară de ce era necesar pentru noi, în România, în perioadele cu temperaturi foarte scăzute, probabil că vom avea nevoie punctual, o zi – două, de câteva milioane de metri cubi de gaze, în funcție de cum evoluează iarna.

Noiembrie este o lună prietenoasă cu noi, care ne-a permis să fim cu 97,5 milioane de metri cubi de gaze mai mult înmagazinate față de aceeași dată a anului trecut”, a afirmat șeful Trtansgaz.

În opinia sa, pe Coridorul Vertical de Gaze ar fi nevoie și suprapunerea unui Coridor de transport și producție energie electrică, ca să nu mai fim dependenți, ”Țările, cel puțin cele semnate ale Memorandumului, trebuie să se unească și în ceea ce privește producția de energie electrică pentru a scădea prețul la curent electric. Dacă vom folosi energia din LNG american și energie din surse regenerabile (eolian, solar, fotovoltaic, biomasă), atunci prețurile la energie electrică vor scădea și astfel se pot echilibra sisteme de transport energie electrică din țările semnate”.

În ceea ce privește creșterea prețurilor la energia electrică, în opinia sa acest lucru a fost generat de faptul că în România investițiile nu au fost făcute la timp și nu am pus în loc nimic, pe măsură ce s-au închis anumite capacități de producere a energiei electrice pe combustibili fosili.

Domnul Ion Sterian a mai amintit astăzi și de un lucru extraordinar pe care l-a făcut România zilele acestea: ”Șapte entități energetice, cu sprijinul de specialitate al Serviciului de Telecomunicații Speciale, au realizat cu succes sâmbătă, 22 noiembrie 2025, cel mai amplu exercițiu de restaurare a Sistemului Electroenergetic Național.

Cooperarea dintre Transelectrica, Hidroelectrica, Distribuție Energie Electrică Romania, ROMGAZ, Enevo Group, Nova Power & Gas și Eurowind Energy a reunit, în premieră, tehnologii clasice și soluții moderne într-un scenariu dificil, care a cerut decizii rapide, coordonare și sincronizare impecabile. Rezultatul demonstrat prin succesul exercițiului denumit simbolic „Aurora” a evidențiat pregătirea profesională de înaltă calitate și dedicarea echipelor operative, capabile să susțină funcționarea unui sistem energetic complex chiar și în condiții extreme.

Domnul Ion Sterian a spus că OTS din CESEC, sub coordonarea DG Energy, au în vedere semnarea unui memorandum pentru calitatea gazelor: ”Deja am semnat un memorandum cu circa 14 OTS. Acum suntem în faza finală de a semna acest document privind calitatea gazelor cu mai multe țări. Calitatea trebuie să fie aceeași, mai ales conținutul de biometan și biogaz, în condițiile în care gazele circulă dintr-o țară în alta. Pentru că sunt niște compuși în biometan care nu este normal

să fie în gaze. Nu vreau să spun ce efecte am. Trebuie să negociem calitatea gazelor, dar și cei care vin cu investițiile trebuie să își îmbunătățească calitatea biometanului, cel puțin un compus sau doi nu trebuie să mai facă parte din gaze”.

2. ION STERIAN: INVESTIȚIILE PE CARE TRANSGAZ LE-A FĂCUT LA TIMP, BINE CALCULAT ȘI PLANIFICAT AU DUS LA PERFORMANȚA FINANCIARĂ DIN PREZENT – VALOAREA DE PIAȚĂ A TGN A CRESCUT DE 3 ORI ÎN ULTIMUL AN

<https://financiacintelligence.ro/ion-sterian-investitiile-pe-care-transgaz-le-a-facut-la-timp-bine-calculat-si-planificat-au-dus-la-performanta-financiara-din-prezent-valoarea-de-piata-a-tgn-a-crescut-de-3-ori-in-ultimul-an/>

Investițiile pe care Transgaz le-a făcut la timp, bine calculat și planificat au dus la rezultatele financiare din prezent, Transgaz (TGN) raportând un profit net consolidat de 681,9 milioane lei, în primele nouă luni, de 4,7 ori mai mare față de perioada similară din 2024. Valoarea de piață a TGN a crescut de 3 ori în ultimul an, o performanță rară între companiile mari, a declarat domnul Ion Sterian, directorul general al Transgaz, cu ocazia Romanian International Energy Conference.

Domnia sa a amintit de investițiile din Republica Moldova, dar și de alte obiective precum gazoductul Tuzla- Podișor sau BRUA: “România a cheltuit, prin Transgaz, pentru securitatea și independența totală a Republicii Moldova față de gazul rusesc, circa 475 de milioane de euro la valoarea în 2020- 2021.

De asemenea, am finalizat gazoductul Tuzla- Podișor, care este operațional și transportă gaze, altele până vor veni cele din Neptun Deep. BRUA funcționează aproape zilnic la capacitate maximă după data de 2 decembrie 2020. Sunt investiții majore ale Transgaz care se reflectă astăzi în indicatorii de performanță a companiei și în profitul consolidat al companiei”.

Potrivit domniei sale, producția de gaze și infrastructura necesară sunt pilonii de bază pe care construim securitatea energetică națională și regională. În acest sens, domnia sa a nominalizat proiectul strategic regional Coridorul Vertical, un proiect 100% românesc, al Guvernului României, prin Transgaz, ca inițiativă și implementare: “Acest obiectiv este operațional. Luni a fost licitație de rezervare de capacitate grupată pe ruta 1 și s-a încheiat cu succes. Acest Coridor are ca scop diversificarea surselor pentru statele din centrul și estul Europei, prin terminalele LNG din Grecia.

Putem vorbi de terminalul de la Revitousa, care și-a mărit capacitatea la 7 miliarde de metri cubi de gaze sau de terminalul de la Alexandroupolis, care este un terminal plutitor cu o capacitate de 5,5 miliarde de metri cubi, care a repornit.

Între timp, operatorul grec, a finalizat stația de comprimare de la Komotini ca să poată să ridice presiunea din sistemul național de transport grecesc prin interconectorul care se

întinde din Komotini (nordul Greciei) via Kurdjali, Haskovo și Dimitrovgrad spre Stara Zagora (sud-estul Bulgariei).

Bulgarii, la rândul lor, s-au apucat și ei de treabă. În primăvară au inaugurat lucrările pentru mărirea capacității de interconectare pe Conducta de Tranzit 2, cea după coridorul Trans-Balcanic. Acest interconector se va mări de la 2,3 miliarde, reverse flow, la 3,3 miliarde de metri cubi. Pe de altă parte, acum vreo două-trei săptămâni, operatorul de transport din Bulgaria a avut o festivitate de inaugurare a lucrărilor unui segment de 61 kilometri de conductă de la Rupcea la Vetrino. La patru ani de la punerea în funcțiune a TurkStream, bucla esențială Rupcha-Vetrino încă nu a fost construită și este acum programată, în mod optimist, pentru sfârșitul anului 2026. Sperăm ca prin aceste lucrări să nu mai existe impedimente la Negru Vodă pentru trecerea gazului.

Noi oferim capacitatea zilnică de 100 de milioane de metri cubi de gaze, iar bulgarii nu pot să ofere decât 14,5 milioane de metri cubi de gaze pe zi și, venind iarna, prevăd niste congestii la Kardam – Negru Vodă, pentru că cererile de consum de gaze cresc odată cu venirea iernii. Și în afară de ce era necesar pentru noi, în România, în perioadele cu temperaturi foarte scăzute, probabil că vom avea nevoie punctual, o zi – două, de câteva milioane de metri cubi de gaze, în funcție de cum evoluează iarna.

Noiembrie este o lună prietenoasă cu noi, care ne-a permis să fim cu 97,5 milioane de metri cubi de gaze mai mult înmagazinate față de aceeași dată a anului trecut”.

În opinia domnului Sterian, pe Coridorul Vertical de Gaze ar fi nevoie și suprapunerea unui Coridor de transport și producție energie electrică, ca să nu mai fim dependenți: ”Țările, cel puțin cele semnatare ale Memorandumului, trebuie să se unească și în ceea ce privește producția de energie electrică pentru a scădea prețul la curent electric. Dacă vom folosi energia din LNG american și energie din surse regenerabile (eolian, solar, fotovoltaic, biomasă), atunci prețurile la energie electrică vor scădea și astfel se pot echilibra sisteme de transport energie electrică din țările semnatare”.

Potrivit domniei sale, prețurile la energie au crescut în România pentru că investițiile nu au fost făcute la timp și nu am pus în loc nimic, pe măsură ce s-au închis anumite capacități de producere a energiei electrice pe combustibili fosili.

Domnul Ion Sterian a mai amintit astăzi și de un lucru extraordinar pe care l-a făcut România zilele acestea: ”Șapte entități energetice, cu sprijinul de specialitate al Serviciului de Telecomunicații Speciale, au realizat cu succes sâmbătă, 22 noiembrie 2025, cel mai amplu exercițiu de restaurare a Sistemului Electroenergetic Național.

Cooperarea dintre Transelectrica, Hidroelectrica, Distribuție Energie Electrică România, ROMGAZ, Enevo Group, Nova Power & Gas și Eurowind Energy a reunit, în premieră,

tehnologii clasice și soluții moderne într-un scenariu dificil, care a cerut decizii rapide, coordonare și sincronizare impecabile. Rezultatul demonstrat prin succesul exercițiului denumit simbolic „Aurora” a evidențiat pregătirea profesională de înaltă calitate și dedicarea echipelor operative, capabile să susțină funcționarea unui sistem energetic complex chiar și în condiții extreme.

Domnul Ion Sterian a spus că OTS din CESEC, sub coordonarea DG Energy, au în vedere semnarea unui memorandum pentru calitatea gazelor: “Deja am semnat un memorandum cu circa 14 OTS. Acum suntem în faza finală de a semna acest document privind calitatea gazelor cu mai multe țări. Calitatea trebuie să fie aceeași, mai ales conținutul de biometan și biogaz, în condițiile în care gazele circulă dintr-o țară în alta. Pentru că sunt niște compuși în biometan care nu este normal să fie în gaze. Nu vreau să spun ce efecte am. Trebuie să negociem calitatea gazelor, dar și cei care vin cu investițiile trebuie să își îmbunătățească calitatea biometanului, cel puțin un compus sau doi nu trebuie să mai facă parte din gaze”.

3. ION STERIAN: INVESTIȚIILE PE CARE TRANSGAZ LE-A FĂCUT LA TIMP, AU FĂCUT CA VALOAREA DE PIAȚĂ A COMPANIEI SĂ CREASCĂ DE 3 ORI ÎN ULTIMUL AN

https://jurnalul.ro/bani-afaceri/investitii/ion-sterian-investitiile-transgaz-facut-la-timp-valoarea-piata-companie-creasca-3-ori-ultimul-an-1016429.html#google_vignette

Investițiile pe care Transgaz le-a făcut la timp, bine calculat și planificat, au dus la rezultatele financiare din prezent, Transgaz (TGN) raportând un profit net consolidat de 681,9 milioane lei, în primele nouă luni, de 4,7 ori mai mare față de perioada similară din 2024.

Valoarea de piață a TGN a crescut de 3 ori în ultimul an, o performanță rară între companiile mari, a declarat Ion Sterian, directorul general al companiei Transgaz, în cadrul Romanian International Energy Conference.

El a amintit în acest context investițiile din Republica Moldova, dar și proiectele precum gazoductul Tuzla- Podișor sau BRUA: “România a cheltuit, prin Transgaz, pentru securitatea și independența totală a Republicii Moldova față de gazul rusesc, circa 475 de milioane de euro la valoarea în 2020-2021. De asemenea, am finalizat gazoductul Tuzla- Podișor, care este operațional și transportă gaze, altele până vor veni cele din Neptun Deep. BRUA funcționează aproape zilnic la capacitate maximă după data de 2 decembrie 2020. Sunt investiții majore ale Transgaz care se reflectă astăzi în indicatorii de performanță a companiei și în profitul consolidat al companiei”, a subliniat șeful Transgaz.

El a subliniat că producția de gaze și infrastructura necesară sunt pilonii de bază pe care construim securitatea energetică națională și regională. În acest sens, el a nominalizat proiectul strategic regional Coridorul Vertical, un proiect 100% românesc, al Guvernului României, prin Transgaz, ca inițiativă și implementare.

“Acest obiectiv este operațional. Luni a fost licitație de rezervare de capacitate grupată pe ruta 1 și s-a încheiat cu succes. Acest Coridor are ca scop diversificarea surselor pentru statele din centrul și estul Europei, prin terminalele LNG din Grecia. Putem vorbi de terminalul de la Revitousa, care și-a mărit capacitatea la 7 miliarde de metri cubi de gaze sau de terminalul de la Alexandroupolis, care este un terminal plutitor cu o capacitate de 5,5 miliarde de metri cubi, care a reponit.

Între timp, operatorul grec, a finalizat stația de comprimare de la Komotini ca să poată să ridice presiunea din sistemul național de transport grecesc prin interconectorul care se întinde din Komotini (nordul Greciei) via Kurdjali, Haskovo și Dimitrovgrad spre Stara Zagora (sud-estul Bulgariei). Bulgarii, la rândul lor, s-au apucat și ei de treabă. În primăvară au inaugurat lucrările pentru mărirea capacității de interconectare pe Conducta de Tranzit 2, cea după coridorul Trans-Balcanic. Acest interconector se va mări de la 2,3 miliarde, reverse flow, la 3,3 miliarde de metri cubi. Pe de altă parte, acum vreo două-trei săptămâni, operatorul de transport din Bulgaria a avut o festivitate de inaugurare a lucrărilor unui segment de 61 kilometri de conductă de la Rupcea la Vetrino. La patru ani de la punerea în funcțiune a TurkStream, bucla esențială Rupcha-Vetrino încă nu a fost construită și este acum programată, în mod optimist, pentru sfârșitul anului 2026. Sperăm ca prin aceste lucrări să nu mai existe impedimente la Negru Vodă pentru trecerea gazului. Noi oferim capacitatea zilnică de 100 de milioane de metri cubi de gaze, iar bulgarii nu pot să ofere decât 14,5 milioane de metri cubi de gaze pe zi și, venind iarna, prevăd niste congestii la Kardam – Negru Vodă, pentru că cererile de consum de gaze cresc odată cu venirea iernii. Și în afară de ce era necesar pentru noi, în România, în perioadele cu temperaturi foarte scăzute, probabil că vom avea nevoie punctual, o zi – două, de câteva milioane de metri cubi de gaze, în funcție de cum evoluează iarna.

Noiembrie este o lună prietenoasă cu noi, care ne-a permis să fim cu 97,5 milioane de metri cubi de gaze mai mult înmagazinate față de aceeași dată a anului trecut”, a afirmat șeful Transgaz.

În opinia sa, pe Coridorul Vertical de Gaze ar fi nevoie și suprapunerea unui Coridor de transport și producție energie electrică, ca să nu mai fim dependenți, “Țările, cel puțin cele semnate ale Memorandumului, trebuie să se unească și în ceea ce privește producția de energie electrică pentru a scădea prețul la curent electric. Dacă vom folosi energia din LNG american și energie din surse regenerabile (eolian, solar, fotovoltaic, biomasă), atunci prețurile la energie electrică vor scădea și astfel se pot echilibra sisteme de transport energie electrică din țările semnate”.

În ceea ce privește creșterea prețurilor la energia electrică, în opinia sa acest lucru a fost generat de faptul că în România investițiile nu au fost făcute la timp și nu am pus în loc nimic, pe măsură ce s-au închis anumite capacități de producere a energiei electrice pe combustibili fosili.

Domnul Ion Sterian a mai amintit astăzi și de un lucru extraordinar pe care l-a făcut România zilele acestea: “Șapte entități energetice, cu sprijinul de specialitate al Serviciului de Telecomunicații Speciale, au realizat cu succes sâmbătă, 22 noiembrie 2025, cel mai amplu exercițiu de restaurare a Sistemului Electroenergetic Național.

Cooperarea dintre Transelectrica, Hidroelectrica, Distribuție Energie Electrică România, ROMGAZ, Enevo Group, Nova Power & Gas și Eurowind Energy a reunit, în premieră, tehnologii clasice și soluții moderne într-un scenariu dificil, care a cerut decizii rapide, coordonare și sincronizare impecabile. Rezultatul demonstrat prin succesul exercițiului denumit simbolic „Aurora” a evidențiat pregătirea profesională de înaltă calitate și dedicarea echipelor operative, capabile să susțină funcționarea unui sistem energetic complex chiar și în condiții extreme.

Domnul Ion Sterian a spus că OTS din CESEC, sub coordonarea DG Energy, au în vedere semnarea unui memorandum pentru calitatea gazelor: “Deja am semnat un memorandum cu circa 14 OTS. Acum suntem în faza finală de a semna acest document privind calitatea gazelor cu mai multe țări. Calitatea trebuie să fie aceeași, mai ales conținutul de biometan și biogaz, în condițiile în care gazele circulă dintr-o țară în alta. Pentru că sunt niște compuși în biometan care nu este normal să fie în gaze. Nu vreau să spun ce efecte am. Trebuie să negociem calitatea gazelor, dar și cei care vin cu investițiile trebuie să își îmbunătățească calitatea biometanului, cel puțin un compus sau doi nu trebuie să mai facă parte din gaze”.

4. TRANSGAZ ÎȘI MULTIPLICĂ PROFITUL DE PESTE PATRU ORI ȘI ÎȘI TRIPLEAZĂ VALOAREA DE PIAȚĂ

<https://www.forbes.ro/transgaz-isi-multiplifica-profitul-de-pest-patru-ori-si-isi-tripleaza-valoarea-de-piata-476495>

Transgaz, operatorul sistemului național de transport gaze, a raportat un profit net consolidat de 681,9 milioane de lei, în primele nouă luni din 2025, de 4,7 ori mai mare față de aceeași perioadă a anului trecut.

Valoarea de piață a companiei s-a triplat în ultimele 12 luni, a declarat directorul general al Transgaz, Ion Sterian. Potrivit acestuia, rezultatele actuale sunt consecința investițiilor majore derulate atât în România, cât și în Republica Moldova. „România a cheltuit, prin Transgaz, circa 475 milioane de euro pentru securitatea și independența totală a Republicii Moldova față de gazul rusesc, la valoarea din 2020–2021”, a precizat Sterian.

Printre proiectele finalizate și operaționale, acesta a menționat gazoductul Tuzla–Podișor — prin care sunt deja transportate gaze, până la intrarea în producție a perimetrului Neptun Deep — și conducta BRUA, aflată la capacitate aproape maximă încă din decembrie 2020.

Un alt obiectiv major este Coridorul Vertical, un proiect regional strategic al Guvernului României, implementat de Transgaz, care permite diversificarea surselor de aprovizionare pentru statele din Europa Centrală și de Est, prin terminalele LNG din Grecia.

Sterian a amintit capacitățile extinse ale terminalului Revithoussa (7 miliarde mc) și reluarea operațiunilor la terminalul plutitor din Alexandroupolis (5,5 miliarde mc), precum și îmbunătățirile realizate de operatorul grec prin stația de comprimare de la Komotini. La rândul lor, bulgarii au demarat lucrări pentru creșterea capacității pe Conducta de Tranzit 2, inclusiv prin construirea segmentului Rupcha–Vetrino, esențial pentru fluxurile prin TurkStream.

În prezent, România poate asigura o capacitate zilnică de export de 100 milioane mc, în timp ce Bulgaria poate prelua doar 14,5 milioane mc. „Cu venirea iernii, prevăd congestii la Kardam–Negru Vodă, pentru că cererea de gaze crește”, a avertizat Sterian, subliniind că România intră în sezonul rece cu 97,5 milioane mc de gaze în plus în depozite față de aceeași perioadă din 2024.

Necesitatea unui coridor energetic integrat

Șeful Transgaz consideră că dezvoltarea Coridorului Vertical ar trebui dublată de un coridor regional pentru transport și producție de energie electrică. Statele semnatare ar trebui să colaboreze pentru reducerea prețurilor la energie, prin utilizarea gazului LNG și a resurselor regenerabile: eolian, solar, fotovoltaic și biomasă.

„Prețurile la energie au crescut în România pentru că investițiile nu au fost făcute la timp. Am închis capacități pe combustibili fosili, dar nu am pus nimic în loc”, a punctat acesta.

Exercițiu național de restaurare energetică, o premieră în România

Ion Sterian a subliniat și realizarea unui exercițiu național fără precedent pentru restaurarea Sistemului Electroenergetic Național, derulat pe 22 noiembrie 2025, cu participarea a șapte entități energetice — Transelectrica, Hidroelectrica, Distribuție Energie Electrică România, ROMGAZ, Enevo Group, Nova Power & Gas și Eurowind Energy — coordonate tehnic de Serviciul de Telecomunicații Speciale. Exercițiul „Aurora” a demonstrat capacitatea de reacție și coordonare a sistemului energetic în situații extreme.

Standardizarea calității gazelor, următorul pas

Transgaz se află, de asemenea, în faza finală a unui memorandum privind standardizarea calității gazelor la nivel european, sub coordonarea CESEC și DG Energy. Documentul, la care România este parte alături de aproximativ 14 operatori de transport, vizează definirea unor parametri unitari (inclusiv pentru biometan și biogaz), având în vedere creșterea volumelor transportate transfrontalier.

„Calitatea trebuie să fie aceeași, mai ales în ceea ce privește compuşii din biometan. Sunt elemente care nu au ce căuta în gaze și pot produce efecte nedorite”, a declarat Sterian.

5. SURPRIZA DE LA BURSĂ: VALOAREA DE PIAȚĂ A TRANSGAZ A CRESCUT DE 3 ORI ÎN ULTIMUL AN

<https://www.afaceri.news/surpriza-de-la-bursa-valoarea-de-piata-a-transgaz-a-crescut-de-3-ori-in-ultimul-an/>

Valoarea de piață a companiei care operează sistemul național de transport al gazelor naturale din România, Transgaz (TGN) a crescut de 3 ori în ultimul an, o performanță rară între companiile mari, potrivit directorului general al companiei, Ion Sterian, prezent la evenimentul "Romanian International Energy Conference". Șeful Transgaz spune că investițiile pe care Transgaz "le-a făcut la timp, bine calculat și planificat" au dus la rezultatele financiare din prezent, compania raportând un profit net consolidat de 681,9 milioane lei, în primele nouă luni, de 4,7 ori mai mare față de perioada similară din 2024.

Ion Sterian a amintit de investițiile din Republica Moldova, dar și de alte obiective precum gazoductul Tuzla-Podișor sau BRUA:

"România a cheltuit, prin Transgaz, pentru securitatea și independența totală a Republicii Moldova față de gazul rusesc, circa 475 de milioane de euro la valoarea în 2020- 2021.

De asemenea, am finalizat gazoductul Tuzla- Podișor, care este operațional și transportă gaze, altele până vor veni cele din Neptun Deep. BRUA funcționează aproape zilnic la capacitate maximă după data de 2 decembrie 2020. Sunt investiții majore ale Transgaz care se reflectă astăzi în indicatorii de performanță a companiei și în profitul consolidat al companiei", a declarat Ion Sterian la evenimentul menționat, citat de publicația Financial Intelligence.

Producția de gaze și infrastructura necesară sunt pilonii de bază pe care construim securitatea energetică națională și regională, mai precizează șeful Transgaz. În acest sens, acesta a nominalizat proiectul strategic regional "Coridorul Vertical", un proiect 100% românesc, al Guvernului României, prin Transgaz, ca inițiativă și implementare: "Acest obiectiv este operațional. Luni a fost licitație de rezervare de capacitate grupată pe ruta 1 și s-a încheiat cu succes. Acest Coridor are ca scop diversificarea surselor pentru statele din centrul și estul Europei, prin terminalele LNG din Grecia.

Putem vorbi de terminalul de la Revitousa, care și-a mărit capacitatea la 7 miliarde de metri cubi de gaze sau de terminalul de la Alexandroupolis, care este un terminal plutitor cu o capacitate de 5,5 miliarde de metri cubi, care a repornit.

Între timp, operatorul grec, a finalizat stația de comprimare de la Komotini ca să poată să ridice presiunea din sistemul național de transport grecesc prin interconectorul care se întinde din Komotini (nordul Greciei) via Kurdjali, Haskovo și Dimitrovgrad spre Stara Zagora (sud-estul Bulgariei).

Bulgarii, la rândul lor, s-au apucat și ei de treabă. În primăvară au inaugurat lucrările pentru mărirea capacității de interconectare pe Conducta de Tranzit 2, cea după coridorul Trans-Balcanic. Acest interconector se va mări de la 2,3 miliarde, reverse flow, la 3,3 miliarde de

metri cubi. Pe de altă parte, acum vreo două-trei săptămâni, operatorul de transport din Bulgaria a avut o festivitate de inaugurare a lucrărilor unui segment de 61 kilometri de conductă de la Rupcea la Vetrino. La patru ani de la punerea în funcțiune a TurkStream, bucla esențială Rupcha-Vetrino încă nu a fost construită și este acum programată, în mod optimist, pentru sfârșitul anului 2026. Sperăm ca prin aceste lucrări să nu mai existe impedimente la Negru Vodă pentru trecerea gazului.

Noi oferim capacitatea zilnică de 100 de milioane de metri cubi de gaze, iar bulgarii nu pot să ofere decât 14,5 milioane de metri cubi de gaze pe zi și, venind iarna, prevăd niste congestii la Kardam – Negru Vodă, pentru că cererile de consum de gaze cresc odată cu venirea iernii. Și în afară de ce era necesar pentru noi, în România, în perioadele cu temperaturi foarte scăzute, probabil că vom avea nevoie punctual, o zi – două, de câteva milioane de metri cubi de gaze, în funcție de cum evoluează iarna.

Noiembrie este o lună prietenoasă cu noi, care ne-a permis să fim cu 97,5 milioane de metri cubi de gaze mai mult înmagazinate față de aceeași dată a anului trecut.”

Potrivit lui Ion Sterian, pe ”Coridorul Vertical” de gaze ar fi nevoie și suprapunerea unui coridor de transport și producție de energie electrică, ca să nu mai fim dependenți:

”Țările, cel puțin cele semnatare ale Memorandumului, trebuie să se unească și în ceea ce privește producția de energie electrică pentru a scădea prețul la curent electric. Dacă vom folosi energia din LNG american și energie din surse regenerabile (eolian, solar, fotovoltaic, biomasă), atunci prețurile la energie electrică vor scădea și astfel se pot echilibra sisteme de transport energie electrică din țările semnatare.”

De ce cresc prețurile la energie în România?

Potrivit explicațiilor șefului Transgaz, prețurile la energie au crescut în România pentru că investițiile nu au fost făcute la timp și nu am pus în loc nimic, pe măsură ce s-au închis anumite capacități de producere a energiei electrice pe combustibili fosili.

El a mai amintit astăzi și de un lucru extraordinar pe care l-a făcut România zilele acestea:

”Șapte entități energetice, cu sprijinul de specialitate al Serviciului de Telecomunicații Speciale, au realizat cu succes sâmbătă, 22 noiembrie 2025, cel mai amplu exercițiu de restaurare a Sistemului Electroenergetic Național.

Cooperarea dintre Transelectrica, Hidroelectrica, Distribuție Energie Electrică România, ROMGAZ, Enevo Group, Nova Power & Gas și Eurowind Energy a reunit, în premieră, tehnologii clasice și soluții moderne într-un scenariu dificil, care a cerut decizii rapide, coordonare și sincronizare impecabile. Rezultatul demonstrat prin succesul exercițiului denumit simbolic «Aurora» a evidențiat pregătirea profesională de înaltă calitate și

dedicarea echipelor operative, capabile să susțină funcționarea unui sistem energetic complex chiar și în condiții extreme.”

Domnul Ion Sterian a spus că operatorii de sistem (OTS) reuniți în formatul CESEC, sub coordonarea Directoratului pentru Energie din cadrul Comisiei Europene (DG Energy), au în vedere semnarea unui memorandum pentru calitatea gazelor:

”Deja am semnat un memorandum cu circa 14 OTS. Acum suntem în faza finală de a semna acest document privind calitatea gazelor cu mai multe țări. Calitatea trebuie să fie aceeași, mai ales conținutul de biometan și biogaz, în condițiile în care gazele circulă dintr-o țară în alta. Pentru că sunt niște compuși în biometan care nu este normal să fie în gaze. Nu vreau să spun ce efecte am. Trebuie să negociem calitatea gazelor, dar și cei care vin cu investițiile trebuie să își îmbunătățească calitatea biometanului, cel puțin un compus sau doi nu trebuie să mai facă parte din gaze.”

Cea de-a 7 ediție a Romanian International Energy Conference (RIEC), cunoscut anterior ca Romanian International Gas Conference (RIGC) a fost organizată, marți, de Federația Patronală a Energiei (FPE), reprezentând companii strategice din întregul spectru energetic național.

Această ediție, ca și cele anterioare, s-a desfășurat sub înaltul patronaj al Ministerului Energiei, iar de-a lungul zilei, la eveniment au luat parte peste 200 de persoane.

Evenimentul s-a desfășurat în 2025 sub titulatura ”The New Energy Fabric | Threads of Innovation & Stability. Weaving security, cooperation, and growth through high-level dialogue” și s-a remarcat prin anvergura invitaților: oficiali guvernamentali din țară și din străinătate, lideri ai unor importante companii românești, reprezentanți ai autorităților de reglementare, specialiști din regiune, arată organizatorii în comunicatul de final al evenimentului.

6. ION STELIAN, SURPRIZA DE LA RIEC 2025: PROFIT URIAȘ, NEGOCIERI SECRETE ȘI PLANURI CARE POT SCHIMBA PIAȚA ENERGETICĂ

<https://www.money.ro/ion-stelian-surpriza-de-la-riec-2025-profit-urias-negocieri-secrete-si-planuri-care-pot-schimba-piata-energetica/>

Ion Stelian a atras atenția tuturor participanților la Romanian International Energy Conference (RIEC) 2025 prin declarații neașteptate despre evoluția Transgaz și discuțiile sensibile derulate la nivel internațional. Evenimentul, organizat de Federația Patronală a Energiei sub patronajul Ministerului Energiei, a reunit peste 200 de oficiali, experți și lideri ai celor mai influente companii din Europa Centrală și de Est, într-un context marcat de nevoia de stabilitate, cooperare și modernizare tehnologică în sectorul energetic.

Ion Stelian – declarațiile care au schimbat tonul conferinței

Directorul general al Transgaz a dezvăluit că investițiile realizate la timp au dus la o creștere fără precedent a profitului companiei. „Investițiile Transgaz, pe care le-am făcut la timp, și bine calculate și planificate, aduc rezultatele de astăzi. Profitul net pe grup consolidat este cu 476% mai mult față de primele 9 luni de zile ale anului trecut”, a declarat Ion Stelian în cadrul sesiunii oficiale.

Acesa a explicat și negocierile purtate cu aproximativ 14 operatori de transport gaze din Europa, inclusiv cu cel din Austria, în cadrul Gaz Connect, pentru stabilirea unei calități unitare a gazelor transportate în regiune. „Am ajuns în partea finală de a semna toți acest memorandum, astfel încât calitatea gazelor să fie aceeași.

Când se va parafa, tot în același cadru al OTS-urilor din CESEC, vom negocia din nou calitatea gazelor în ceea ce privește injecția de biometan și biogaz în conductele de transport”, a adăugat directorul general.

Ce a reprezentat RIEC 2025 pentru regiuneRomanian International Energy Conference (RIEC) 2025, unul dintre cele mai importante evenimente energetice din Europa Centrală și de Est, a oferit cadrul pentru discuții despre investiții, infrastructură critică, securitate energetică și obiective climatice europene.

Sub tematica The New Energy Fabric | Threads of Innovation & Stability, conferința a pus accentul pe cooperarea dintre statele din regiune și pe necesitatea unui front comun în fața schimbărilor rapide din industrie. Prezența miniștrilor, a reprezentanților de top din industrie și a experților internaționali a consolidat statutul României ca actor esențial în arhitectura energetică regională și ca promotor al proiectelor cu impact transfrontalier.

Prin declarațiile lui Ion Stelian și prin discuțiile strategice purtate la RIEC 2025, conferința a confirmat poziția României ca unul dintre pilonii importanți ai securității energetice din Europa Centrală și de Est. Cu proiecte majore, profituri istorice și negocieri care pot schimba standardele regionale, țara își consolidează rolul în economia energetică a viitorului.

7. MEGA-SUMMIT ENERGETIC LA BUCUREȘTI! CE PLANURI AU LIDERII DIN EUROPA CENTRALĂ ȘI DE EST PENTRU VIITORUL ENERGIEI. RIEC 2025 CONFIRMĂ ROLUL ROMÂNIEI ÎN ARHITECTURA REGIONALĂ

<https://jurnalul.ro/bani-afaceri/economia/riec-2025-lideri-energie-europa-centrala-est-bucuresti-1016475.html>

Bucureștiul a devenit ieri epicentrul dialogului energetic regional, găzduind Romanian International Energy Conference (RIEC) 2025, eveniment strategic sub patronajul Ministerului Energiei. Peste 200 de specialiști, oficiali și lideri ai industriei au discutat

despre securitatea energetică, tranziția verde, infrastructura critică și cooperarea dintre statele Europei Centrale și de Est.

Federația Patronală a Energiei (FPE), reprezentând companii din principalele ramuri ale sectorului energetic național, a organizat pe 25 noiembrie cea de-a 7-a ediție a Romanian International Energy Conference (RIEC), fostul RIGC. Evenimentul s-a desfășurat sub tema „The New Energy Fabric | Threads of Innovation & Stability. Weaving security, cooperation, and growth through high-level dialogue”, reunind oficiali guvernamentali, lideri ai unor companii strategice, reprezentanți ai autorităților de reglementare și experți din regiune.

Considerată una dintre cele mai importante conferințe dedicate energiei din Europa Centrală și de Est, RIEC facilitează dialogul între decidenți, mediul privat, inovatori și specialiști în politici publice, contribuind la dezvoltarea unor proiecte cu impact transfrontalier.

Evenimentul a accentuat necesitatea alinierii pozițiilor naționale și sectoriale pentru consolidarea securității energetice regionale și a competitivității industriale. Totodată, RIEC 2025 a subliniat rolul României în arhitectura energetică a zonei și deschiderea către cooperare în contextul noilor provocări tehnologice și de mediu.

Franck Neel: „România a arătat că își poate construi un viitor energetic puternic”

FRANCK NEEL, PREȘEDINTELE FEDERAȚIEI PATRONALE A ENERGIEI, a rezumat concluziile ediției:

„Romanian International Energy Conference (RIEC) a demonstrat încă o dată că Europa Centrală și de Est este o zonă a provocărilor, dar și a soluțiilor, ce se pot decide și implementa prin cooperare între statele din zonă. [...] Consider că România a arătat astăzi că este capabilă să-și construiască un viitor puternic din punct de vedere energetic.”

Declarațiile principale ale oficialilor

Bogdan Ivan – Ministrul Energiei: „Trebuie să păstrăm petrolul, gazele și energia nucleară până când tehnologia ne va permite altceva”

BOGDAN IVAN a subliniat impactul reglementărilor europene și necesitatea menținerii unei baze energetice stabile:

„În acest moment, ar trebui să discutăm foarte clar regulamentele privind CO₂ și ETS, care afectează grav competitivitatea țărilor noastre și a companiilor noastre. Ar trebui să ne acordăm mai mult timp pentru a lucra inclusiv în domeniul petrolului și gazelor, pentru a ne menține obiectivul de productivitate și, până când vom avea tehnologia și lanțurile de aprovizionare pentru alte tehnologii care ar putea oferi un preț mai bun al energiei, ar trebui să păstrăm petrolul și gazele și, cu siguranță, energia nucleară. Țara noastră are o

poziție puternică în ceea ce privește energia nucleară; am putea să furnizăm întregii regiuni, împreună cu vecinii noștri, energie la preț accesibil. Este importantă și viteza, pentru că întreaga lume se schimbă, iar noi trebuie să asigurăm suficientă energie pentru a alimenta tehnologiile viitorului și pentru a alimenta inteligența artificială, deoarece suntem într-o cursă globală fundamentată pe IA și de noile tehnologii.”

Ministrul a atras atenția că energia trebuie să susțină dezvoltarea tehnologiilor viitorului, inclusiv inteligența artificială, domeniu aflat într-o competiție globală accelerată.

8. MEGA-SUMMIT ENERGETIC LA BUCUREȘTI! CE PLANURI AU LIDERII DIN EUROPA CENTRALĂ ȘI DE EST PENTRU VIITORUL ENERGIEI. RIEC 2025 CONFIRMĂ ROLUL ROMÂNIEI ÎN ARHITECTURA REGIONALĂ

<https://www.astazi.ro/stiri/stire-mega-summit-energetic-la-bucuresti-ce-planuri-au-liderii-din-europa-centrala-si-de-est-pentru-viitorul-energiei-riec-2025-confirma-rolul-romaniei-in-a-260290076.html>

Bucureștiul a devenit ieri epicentrul dialogului energetic regional, găzduind Romanian International Energy Conference (RIEC) 2025, eveniment strategic sub patronajul Ministerului Energiei. Peste 200 de specialiști, oficiali și lideri ai industriei au discutat despre securitatea energetică, tranziția verde, infrastructura critică și cooperarea dintre statele Europei Centrale și de Est. (preluare Jurnalul.ro)

9. LIDERII ENERGIEI DIN EUROPA CENTRALĂ ȘI DE EST S-AU REUNIT LA BUCUREȘTI ÎN CADRUL ROMANIAN INTERNATIONAL ENERGY CONFERENCE

<https://www.fpe.ro/liderii-energiei-din-europa-centrala-si-de-est-s-au-reunit-la-bucuresti-in-cadrul-romanian-international-energy-conference/>

Federația Patronală a Energiei (FPE), reprezentând companii strategice din întregul spectru energetic național, a organizat ieri, 25 noiembrie, cea de-a 7 ediție a Romanian International Energy Conference (RIEC), cunoscut anterior ca Romanian International Gas Conference (RIGC). Această ediție, ca și cele anterioare, s-a desfășurat sub înaltul patronaj al Ministerului Energiei, iar de-a lungul zilei ne-au vizitat peste 200 de persoane. Evenimentul s-a desfășurat în 2025 sub titulatura The New Energy Fabric | Threads of Innovation & Stability. Weaving security, cooperation, and growth through high-level dialogue și s-a remarcat prin anvergura invitaților: oficiali guvernamentali din țară și din străinătate, lideri ai unor importante companii românești, reprezentanți ai autorităților de reglementare, specialiști din regiune.

Romanian International Energy Conference (RIEC) este unul dintre cele mai importante evenimente dedicate sectorului energetic din Europa Centrală și de Est și, cu fiecare ediție, creează oportunități pentru dialog strategic și conectează decidenții din domeniul energiei, mediul privat, experți în tehnologie și inovatori, specialiști în politici publice, facilitând proiecte cu desfășurare și impact transfrontalier.

Cooperarea regională este posibilă prin alinierea de idei și prin negocierea punctelor de vedere divergente. De aceea, evenimentul creează spațiu de dezbatere pe subiecte relevante pentru prezent și, totodată, pentru planurile europene pe termen lung: investiții, proiecte de infrastructură critică, securitate energetică, inovație tehnologică, inclusiv pentru atingerea obiectivelor climatice. Perspectivile naționale, interesele diverselor subsectoare sunt direcționate către crearea unui front comun de acțiune.

Ediția din acest an a pus accentul pe consolidarea colaborării dintre țările Europei Centrale și Est, astfel încât regiunea noastră să-și consolideze securitatea energetică și să-și susțină competitivitatea industrială.

Prin contribuția miniștrilor, a reprezentanților de nivel înalt din industrie și a experților internaționali, Romanian International Energy Conference (RIEC) 2025 a dovedit rolul țării noastre în dialogul energetic regional, deschiderea către cooperare și trăinicia prezenței în arhitectura energetică a zonei.

FRANCK NEEL, PREȘEDINTELE FEDERAȚIEI PATRONALE A ENERGIEI, a declarat referitor la această ediție încheiată cu succes:

„Romanian International Energy Conference (RIEC) a demonstrat încă o dată că Europa Centrală și de Est este o zonă a provocărilor, dar și a soluțiilor, ce se pot decide și implementa prin cooperare între statele din zonă. Această regiune, tânără uneori din punct de vedere al politicilor și al mecanismelor de administrare, dovedește maturitate în a-și stabili scopurile, interesele și pașii de urmat. Consider că România a arătat astăzi că este capabilă să-și construiască un viitor puternic din punct de vedere energetic. Doresc să mulțumesc speakerilor și invitaților pentru prezență. Prin implicarea și parteneriatul dumneavoastră, evenimentul nostru își consolidează relevanța la nivel regional și european.”

În continuare, vă prezentăm extrase relevante din intervențiile câtorva speakeri, menite să reflecte direcția dialogului purtat la această ediție a RIEC:

BOGDAN IVAN – MINISTRUL ENERGIEI, ROMÂNIA

„În acest moment, ar trebui să discutăm foarte clar regulamentele privind CO₂ și ETS, care afectează grav competitivitatea țărilor noastre și a companiilor noastre. Ar trebui să ne acordăm mai mult timp pentru a lucra inclusiv în domeniul petrolului și gazelor, pentru a ne menține obiectivul de productivitate și, până când vom avea tehnologia și lanțurile de

aprovizionare pentru alte tehnologii care ar putea oferi un preț mai bun al energiei, ar trebui să păstrăm petrolul și gazele și, cu siguranță, energia nucleară. Țara noastră are o poziție puternică în ceea ce privește energia nucleară; am putea să furnizăm întregii regiuni, împreună cu vecinii noștri, energie la preț accesibil. Este importantă și viteza, pentru că întreaga lume se schimbă, iar noi trebuie să asigurăm suficientă energie pentru a alimenta tehnologiile viitorului și pentru a alimenta inteligența artificială, deoarece suntem într-o cursă globală fundamentată pe IA și de noile tehnologii.”

DIANA BUZOIANU – MINISTRUL MEDIULUI, ROMÂNIA

„Ministerul Mediului trebuie să fie și un minister realist, dar în același timp trebuie să fie și un minister care ține la niște standarde. Da, am fost prima care a zis în discuțiile cu Comisarul de schimbări climatice că trebuie să îndeplinim partea de nuclear, am fost de asemenea ministra Mediului care, în discuțiile la nivel înalt cu Comisia Europeană, a explicat că ținta de 20% la nivel european (referitor ținta de stocare CO2 conform NZIA) care să fie atinsă de către România este o țintă ce nu poate fi îndeplinită în termenul care a fost dat. Da, am susținut amânarea ETS 2 pentru un an de zile în negocieri și am și obținut asta. În același timp, pentru că hidrocentralele reprezintă un hot topic zilele acestea, susțin de asemenea că trebuie făcute niște studii științifice, astfel încât să nu ajungem să avem doar siguranță energetică pe hârtie, iar în realitate să nu avem energie produsă și să rămână și comunități fără apă.”

ION STERIAN – DIRECTOR GENERAL TRANSGAZ

„Investițiile Transgaz, pe care le-am făcut la timp, și bine calculate și planificate, aduc rezultatele de astăzi. Profitul net pe grup consolidat este cu 476% mai mult față de primele 9 luni de zile ale anului trecut. Și se negociază, circa 14 OTS-uri, inclusiv OTS-ul din Austria, prin Gaz Connect, pe calitatea gazelor și am ajuns în partea finală de a semna toți acest memorandum, astfel încât calitatea gazelor să fie aceeași. Când se va parafa, tot în același cadru, al OTS-urilor care fac parte din CESEC, vom negocia din nou calitatea gazelor în ceea ce privește injecția de biometan și biogaz în conductele de transport gaze.”

RĂZVAN POPESCU – CEO ROMGAZ

„Ne-am uitat la mai multe posibilități de investiție, am identificat una dintre ele, combinatul chimic de la Azomureș. Acum suntem într-un proces extins de due diligence de mediu, tehnic și economic și încercăm să aflăm fezabilitatea integrării acestui combinat în grupul Romgaz. În perioada imediat următoare, probabil, dacă acest due diligence va releva fezabilitatea, vom putea înainta o ofertă. Gazul din Neptun Deep, cum am spus de nenumărate ori, chiar și în momentul în care am luat decizia de a investi în acest perimetru, creează aceste premise pentru ecosistemul din România. Și de aceea nu numai Romgaz, ci chiar ar trebui mai multe grupuri industriale importante să se uite la acest gaz ca fiind un avantaj, fiind un gaz produs sub reglementările europene, fiind un gaz produs luând

în calcul absolut toate necesitățile de mediu pe care UE le are, și să găsească modalități să-i dea valoare.”

OANA IJDELEA – MANAGING PARTNER IJDELEA & ASOCIAȚII; MEMBRĂ A BOARDULUI BLACK SEA OIL & GAS

„Cred că cel mai important lucru este rolul pe care interconectarea, din toate punctele de vedere, îl are în noul context european. Eu cred că interconectare este noua geopolitică a Uniunii Europene și noua geopolitică a regiunii. Este mai important decât oricând să existe această unitate și această coeziune din punct de vedere al rețelelor, al accesului la rețele, al modului în care energia de toate tipurile circulă prin rețele. De asemenea cred că tranziția energetică este foarte importantă, însă lecțiile trecutului trebuie să ne fie modele de luare aminte pentru că trebuie să înțelegem că UE este o familie extrem de diversă și că nu putem propune un one-size-fits-all pentru toate statele membre.”

ANDREAS GUTH – SECRETAR GENERAL EUROGAS

„Tranziția energetică nu se va baza doar pe electrificare. Aceasta este partea centrală, dar nu ar trebui să fie singurul nostru obiectiv. Din perspectiva Bruxelles-ului, din bula de la Bruxelles, asta pare să conducă politicile de astăzi, ideea de a electrifica cât mai mult posibil. Și, deși avem nevoie de electrificare pentru tranziția energetică, avem nevoie și de alți vectori. Iar gazul reprezintă o cale fundamentală în acest sens. Fie că vorbim despre gaz natural, biometan, hidrogen sau captarea și stocarea carbonului, avem nevoie de toate aceste soluții diferite pentru ca tranziția energetică să fie un succes.”

10. LIDERII ENERGIEI DIN EUROPA CENTRALĂ ȘI DE EST S-AU REUNIT LA BUCUREȘTI. CONCLUZIILE CELEI DE-A ȘAPTEA EDIȚII A ROMANIAN INTERNATIONAL ENERGY CONFERENCE

<https://www.mediafax.ro/economic/liderii-energiei-din-europa-centrala-si-de-est-s-au-reunit-la-bucuresti-concluziile-celei-de-a-saptea-editii-a-romanian-international-energy-conference-23648636>

Peste 200 de oficiali și cei mai mari actori din sectorul energetic din regiune au participat, marți, la cea de-a 7 ediție a Romanian International Energy Conference (RIEC), care s-a desfășurat în Palatul Regal din capitala României.

Cea de-a 7 ediție a Romanian International Energy Conference (RIEC), cunoscut anterior ca Romanian International Gas Conference (RIGC) a fost organizată, marți, de Federația Patronală a Energiei (FPE), reprezentând companii strategice din întregul spectru energetic național.

Această ediție, ca și cele anterioare, s-a desfășurat sub înaltul patronaj al Ministerului Energiei, iar de-a lungul zilei, la eveniment au luat parte peste 200 de persoane.

Evenimentul s-a desfășurat în 2025 sub titulatura „The New Energy Fabric | Threads of Innovation & Stability. Weaving security, cooperation, and growth through high-level dialogue” și s-a remarcat prin anvergura invitaților: oficiali guvernamentali din țară și din străinătate, lideri ai unor importante companii românești, reprezentanți ai autorităților de reglementare, specialiști din regiune, arată organizatorii în comunicatul de final al evenimentului.

Federația Patronală a Energiei, fondată în anul 1991, reprezintă 95% din industria de petrol și gaze a României și capătă o relevanță tot mai mare în domeniul energiei regenerabile și al tehnologiilor necesare reducerii emisiilor, în ritm cu dezvoltarea lor în țara noastră.

Oportunități pentru dialog strategic

Romanian International Energy Conference (RIEC) este unul dintre cele mai importante evenimente dedicate sectorului energetic din Europa Centrală și de Est și, cu fiecare ediție, creează oportunități pentru dialog strategic și conectează decidenții din domeniul energiei, mediul privat, experți în tehnologie și inovatori, specialiști în politici publice, facilitând proiecte cu desfășurare și impact transfrontalier, potrivit comunicatului post-eveniment.

„Cooperarea regională este posibilă prin alinierea de idei și prin negocierea punctelor de vedere divergente. De aceea, evenimentul creează spațiu de dezbatere pe subiecte relevante pentru prezent și, totodată, pentru planurile europene pe termen lung: investiții, proiecte de infrastructură critică, securitate energetică, inovație tehnologică, inclusiv pentru atingerea obiectivelor climatice. Perspectivile naționale, interesele diverselor subsectoare sunt direcționate către crearea unui front comun de acțiune”, arată reprezentanții FPE.

Ediția din acest an a pus accentul pe consolidarea colaborării dintre țările Europei Centrale și Est, astfel încât regiunea noastră să-și consolideze securitatea energetică și să-și susțină competitivitatea industrială.

Potrivit organizatorilor, prin contribuția miniștrilor, a reprezentanților de nivel înalt din industrie și a experților internaționali, Romanian International Energy Conference (RIEC) 2025 a dovedit rolul țării noastre în dialogul energetic regional, deschiderea către cooperare și trăinicia prezenței în arhitectura energetică a zonei.

Franck Neel, președintele Federației Patronale a Energiei, a mulțumit participanților la această ediție încheiată cu succes.

„Romanian International Energy Conference (RIEC) a demonstrat încă o dată că Europa Centrală și de Est este o zonă a provocărilor, dar și a soluțiilor, ce se pot decide și implementa prin cooperare între statele din zonă. Această regiune, tânără uneori din punct de vedere al politicilor și al mecanismelor de administrare, dovedește maturitate în a-și stabili scopurile, interesele și pașii de urmat. Consider că România a arătat astăzi că este capabilă să-și construiască un viitor puternic din punct de vedere energetic. Doresc să mulțumesc speakerilor și invitaților pentru prezență. Prin implicarea și parteneriatul dumneavoastră, evenimentul nostru își consolidează relevanța la nivel regional și european”, a declarat Franck Neel.

„În acest moment, ar trebui să discutăm foarte clar regulamentele privind CO₂ și ETS, care afectează grav competitivitatea țărilor noastre și a companiilor noastre. Ar trebui să ne acordăm mai mult timp pentru a lucra inclusiv în domeniul petrolului și gazelor, pentru a ne menține obiectivul de productivitate și, până când vom avea tehnologia și lanțurile de aprovizionare pentru alte tehnologii care ar putea oferi un preț mai bun al energiei, ar trebui să păstrăm petrolul și gazele și, cu siguranță, energia nucleară. Țara noastră are o poziție puternică în ceea ce privește energia nucleară; am putea să furnizăm întregii regiuni, împreună cu vecinii noștri, energie la preț accesibil. Este importantă și viteza, pentru că întreaga lume se schimbă, iar noi trebuie să asigurăm suficientă energie pentru a alimenta tehnologiile viitorului și pentru a alimenta inteligența artificială, deoarece suntem într-o cursă globală fundamentată pe IA și de noile tehnologii”, a declarat Bogdan Ivan, ministrul Energiei.

„Ministerul Mediului trebuie să fie și un minister realist, dar în același timp trebuie să fie și un minister care ține la niște standarde. Da, am fost prima care a zis în discuțiile cu Comisarul de schimbări climatice că trebuie să îndeplinim partea de nuclear, am fost de asemenea ministra Mediului care, în discuțiile la nivel înalt cu Comisia Europeană, a explicat că ținta de 20% la nivel european (referitor ținta de stocare CO₂ conform NZIA) care să fie atinsă de către România este o țintă ce nu poate fi îndeplinită în termenul care a fost dat. Da, am susținut amânarea ETS 2 pentru un an de zile în negocieri și am și obținut asta. În același timp, pentru că hidrocentralele reprezintă un hot topic zilele acestea, susțin de asemenea că trebuie făcute niște studii științifice, astfel încât să nu ajungem să avem doar siguranță energetică pe hârtie, iar în realitate să nu avem energie produsă și să rămână și comunități fără apă”, a afirmat Diana Buzoianu, ministrul Mediului.

„Investițiile Transgaz, pe care le-am făcut la timp, și bine calculate și planificate, aduc rezultatele de astăzi. Profitul net pe grup consolidat este cu 476% mai mult față de primele 9 luni de zile ale anului trecut. Și se negociază, circa 14 OTS-uri, inclusiv OTS-ul din Austria, prin Gaz Connect, pe calitatea gazelor și am ajuns în partea finală de a semna toți acest memorandum, astfel încât calitatea gazelor să fie aceeași. Când se va parafa, tot în același cadru, al OTS-urilor care fac parte din CESEC, vom negocia din nou calitatea gazelor în ceea ce privește injecția de biometan și biogaz în conductele de transport gaze”, a declarat

Ion Sterian, directorul general al operatorului național de sistem și transport al gazelor naturale.

„Ne-am uitat la mai multe posibilități de investiție, am identificat una dintre ele, combinatul chimic de la Azomureș. Acum suntem într-un proces extins de due diligence de mediu, tehnic și economic și încercăm să aflăm fezabilitatea integrării acestui combinat în grupul Romgaz. În perioada imediat următoare, probabil, dacă acest due diligence va releva fezabilitatea, vom putea înainta o ofertă. Gazul din Neptun Deep, cum am spus de nenumărate ori, chiar și în momentul în care am luat decizia de a investi în acest perimetru, creează aceste premise pentru ecosistemul din România. Și de aceea nu numai Romgaz, ci chiar ar trebui mai multe grupuri industriale importante să se uite la acest gaz ca fiind un avantaj, fiind un gaz produs sub reglementările europene, fiind un gaz produs luând în calcul absolut toate necesitățile de mediu pe care UE le are, și să găsească modalități să-i dea valoare”, a afirmat Răzvan Popescu, directorul general al celui mai mare producătorului național de gaze naturale Romgaz.

„Cred că cel mai important lucru este rolul pe care interconectarea, din toate punctele de vedere, îl are în noul context european. Eu cred că interconectare este noua geopolitică a Uniunii Europene și noua geopolitică a regiunii. Este mai important decât oricând să existe această unitate și această coeziune din punct de vedere al rețelilor, al accesului la rețele, al modului în care energia de toate tipurile circulă prin rețele. De asemenea cred că tranziția energetică este foarte importantă, însă lecțiile trecutului trebuie să ne fie modele de luare aminte pentru că trebuie să înțelegem că UE este o familie extrem de diversă și că nu putem propune un one-size-fits-all pentru toate statele membre”, a declarat Oana Ijdelea, membră a Boardului Black Sea Oil & Gas.

„Tranziția energetică nu se va baza doar pe electrificare. Aceasta este partea centrală, dar nu ar trebui să fie singurul nostru obiectiv. Din perspectiva Bruxelles-ului, din bula de la Bruxelles, asta pare să conducă politicile de astăzi, ideea de a electrifica cât mai mult posibil. Și, deși avem nevoie de electrificare pentru tranziția energetică, avem nevoie și de alți vectori. Iar gazul reprezintă o cale fundamentală în acest sens. Fie că vorbim despre gaz natural, biometan, hidrogen sau captarea și stocarea carbonului, avem nevoie de toate aceste soluții diferite pentru ca tranziția energetică să fie un succes”, consideră Andreas Guth, Secretar General Eurogas, la evenimentul FPE.

11. ION STERIAN: INVESTIȚIILE PE CARE TRANSGAZ LE-A FĂCUT LA TIMP, BINE CALCULAT ȘI PLANIFICAT AU DUS LA PERFORMANȚA FINANCIARĂ DIN PREZENT – VALOAREA DE PIAȚĂ A TGN A CRESCUT DE 3 ORI ÎN ULTIMUL AN

<https://radiogoldfm.ro/ion-sterian-investitiile-pe-care-transgaz-le-a-facut-la-timp-bine-calculat-si-planificat-au-dus-la-performanta-financiara-din-prezent-valoarea-de-piata-a-tgn-a-crescut-de-3/>

Investițiile pe care Transgaz le-a făcut la timp, bine calculat și planificat au dus la rezultatele financiare din prezent, Transgaz (TGN) raportând un profit net consolidat de 681,9 milioane lei, în primele nouă luni, de 4,7 ori mai mare față de perioada similară din 2024. Valoarea de piață a TGN a crescut de 3 ori în ultimul an, o performanță rară între companiile mari, a declarat domnul Ion Sterian, directorul general al Transgaz, cu ocazia Romanian International Energy Conference.

Domnia sa a amintit de investițiile din Republica Moldova, dar și de alte obiective precum gazoductul Tuzla- Podișor sau BRUA: "România a cheltuit, prin Transgaz, pentru securitatea și independența totală a Republicii Moldova față de gazul rusesc, circa 475 de milioane de euro la valoarea în 2020- 2021.

De asemenea, am finalizat gazoductul Tuzla- Podișor, care este operațional și transportă gaze, altele până vor veni cele din Neptun Deep. BRUA funcționează aproape zilnic la capacitate maximă după data de 2 decembrie 2020. Sunt investiții majore ale Transgaz care se reflectă astăzi în indicatorii de performanță a companiei și în profitul consolidat al companiei".

Potrivit domniei sale, producția de gaze și infrastructura necesară sunt pilonii de bază pe care construim securitatea energetică națională și regională. În acest sens, domnia sa a nominalizat proiectul strategic regional Coridorul Vertical, un proiect 100% românesc, al Guvernului României, prin Transgaz, ca inițiativă și implementare: "Acest obiectiv este operațional. Luni a fost licitație de rezervare de capacitate grupată pe ruta 1 și s-a încheiat cu succes. Acest Coridor are ca scop diversificarea surselor pentru statele din centrul și estul Europei, prin terminalele LNG din Grecia.

Putem vorbi de terminalul de la Revitousa, care și-a mărit capacitatea la 7 miliarde de metri cubi de gaze sau de terminalul de la Alexandroupolis, care este un terminal plutitor cu o capacitate de 5,5 miliarde de metri cubi, care a repornit.

Între timp, operatorul grec, a finalizat stația de comprimare de la Komotini ca să poată să ridice presiunea din sistemul național de transport grecesc prin interconectorul care se întinde din Komotini (nordul Greciei) via Kurdjali, Haskovo și Dimitrovgrad spre Stara Zagora (sud-estul Bulgariei).

Bulgarii, la rândul lor, s-au apucat și ei de treabă. În primăvară au inaugurat lucrările pentru mărirea capacității de interconectare pe Conducta de Tranzit 2, cea după coridorul Trans-Balcanic. Acest interconector se va mări de la 2,3 miliarde, reverse flow, la 3,3 miliarde de metri cubi. Pe de altă parte, acum vreo două-trei săptămâni, operatorul de transport din

Bulgaria a avut o festivitate de inaugurare a lucrărilor unui segment de 61 kilometri de conductă de la Rupcea la Vetrino. La patru ani de la punerea în funcțiune a TurkStream, bucla esențială Rupcha-Vetrino încă nu a fost construită și este acum programată, în mod optimist, pentru sfârșitul anului 2026. Sperăm ca prin aceste lucrări să nu mai existe impedimente la Negru Vodă pentru trecerea gazului.

Noi oferim capacitatea zilnică de 100 de milioane de metri cubi de gaze, iar bulgarii nu pot să ofere decât 14,5 milioane de metri cubi de gaze pe zi și, venind iarna, prevăd niste congestii la Kardam – Negru Vodă, pentru că cererile de consum de gaze cresc odată cu venirea iernii. Și în afară de ce era necesar pentru noi, în România, în perioadele cu temperaturi foarte scăzute, probabil că vom avea nevoie punctual, o zi – două, de câteva milioane de metri cubi de gaze, în funcție de cum evoluează iarna.

Noiembrie este o lună prietenoasă cu noi, care ne-a permis să fim cu 97,5 milioane de metri cubi de gaze mai mult înmagazinate față de aceeași dată a anului trecut”.

În opinia domnului Sterian, pe Coridorul Vertical de Gaze ar fi nevoie și suprapunerea unui Coridor de transport și producție energie electrică, ca să nu mai fim dependenți: “Țările, cel puțin cele semnatare ale Memorandumului, trebuie să se unească și în ceea ce privește producția de energie electrică pentru a scădea prețul la curent electric. Dacă vom folosi energia din LNG american și energie din surse regenerabile (eolian, solar, fotovoltaic, biomasă), atunci prețurile la energie electrică vor scădea și astfel se pot echilibra sisteme de transport energie electrică din țările semnatare”.

Potrivit domniei sale, prețurile la energie au crescut în România pentru că investițiile nu au fost făcute la timp și nu am pus în loc nimic, pe măsură ce s-au închis anumite capacități de producere a energiei electrice pe combustibili fosili.

Domnul Ion Sterian a mai amintit astăzi și de un lucru extraordinar pe care l-a făcut România zilele acestea: “Șapte entități energetice, cu sprijinul de specialitate al Serviciului de Telecomunicații Speciale, au realizat cu succes sâmbătă, 22 noiembrie 2025, cel mai amplu exercițiu de restaurare a Sistemului Electroenergetic Național.

Cooperarea dintre Transelectrica, Hidroelectrica, Distribuție Energie Electrică România, ROMGAZ, Enevo Group, Nova Power & Gas și Eurowind Energy a reunit, în premieră, tehnologii clasice și soluții moderne într-un scenariu dificil, care a cerut decizii rapide, coordonare și sincronizare impecabile. Rezultatul demonstrat prin succesul exercițiului denumit simbolic „Aurora” a evidențiat pregătirea profesională de înaltă calitate și dedicarea echipelor operative, capabile să susțină funcționarea unui sistem energetic complex chiar și în condiții extreme.

Domnul Ion Sterian a spus că OTS din CESEC, sub coordonarea DG Energy, au în vedere semnarea unui memorandum pentru calitatea gazelor: “Deja am semnat un memorandum

cu circa 14 OTS. Acum suntem în faza finală de a semna acest document privind calitatea gazelor cu mai multe țări. Calitatea trebuie să fie aceeași, mai ales conținutul de biometan și biogaz, în condițiile în care gazele circulă dintr-o țară în alta. Pentru că sunt niște compuși în biometan care nu este normal să fie în gaze. Nu vreau să spun ce efecte am. Trebuie să negociem calitatea gazelor, dar și cei care vin cu investițiile trebuie să își îmbunătățească calitatea biometanului, cel puțin un compus sau doi nu trebuie să mai facă parte din gaze”.

12. ION STERIAN: INVESTIȚIILE PE CARE TRANSGAZ LE-A FĂCUT LA TIMP, BINE CALCULAT ȘI PLANIFICAT AU DUS LA PERFORMANȚA FINANCIARĂ DIN PREZENT – VALOAREA DE PIAȚĂ A TGN A CRESCUT DE 3 ORI ÎN ULTIMUL AN

<https://www.directmedia.ro/ion-sterian-investitiile-pe-care-transgaz-le-a-facut-la-timp-bine-calculat-si-planificat-au-dus-la-performanta-financiara-din-prezent-valoarea-de-piata-a-tgn-a-crescut-de-3/>

Investițiile pe care Transgaz le-a făcut la timp, bine calculat și planificat au dus la rezultatele financiare din prezent, Transgaz (TGN) raportând un profit net consolidat de 681,9 milioane lei, în primele nouă luni, de 4,7 ori mai mare față de perioada similară din 2024. Valoarea de piață a TGN a crescut de 3 ori în ultimul an, o performanță rară între companiile mari, a declarat domnul Ion Sterian, directorul general al Transgaz, cu ocazia Romanian International Energy Conference.

Domnia sa a amintit de investițiile din Republica Moldova, dar și de alte obiective precum gazoductul Tuzla- Podișor sau BRUA: “România a cheltuit, prin Transgaz, pentru securitatea și independența totală a Republicii Moldova față de gazul rusesc, circa 475 de milioane de euro la valoarea în 2020- 2021.

De asemenea, am finalizat gazoductul Tuzla- Podișor, care este operațional și transportă gaze, altele până vor veni cele din Neptun Deep. BRUA funcționează aproape zilnic la capacitate maximă după data de 2 decembrie 2020. Sunt investiții majore ale Transgaz care se reflectă astăzi în indicatorii de performanță a companiei și în profitul consolidat al companiei”.

Potrivit domniei sale, producția de gaze și infrastructura necesară sunt pilonii de bază pe care construim securitatea energetică națională și regională. În acest sens, domnia sa a nominalizat proiectul strategic regional Coridorul Vertical, un proiect 100% românesc, al Guvernului României, prin Transgaz, ca inițiativă și implementare: “Acest obiectiv este operațional. Luni a fost licitație de rezervare de capacitate grupată pe ruta 1 și s-a încheiat cu succes. Acest Coridor are ca scop diversificarea surselor pentru statele din centrul și estul Europei, prin terminalele LNG din Grecia.

Putem vorbi de terminalul de la Revitousa, care și-a mărit capacitatea la 7 miliarde de metri cubi de gaze sau de terminalul de la Alexandroupolis, care este un terminal plutitor cu o capacitate de 5,5 miliarde de metri cubi, care a repornit.

Între timp, operatorul grec, a finalizat stația de comprimare de la Komotini ca să poată să ridice presiunea din sistemul național de transport grecesc prin interconectorul care se întinde din Komotini (nordul Greciei) via Kurdjali, Haskovo și Dimitrovgrad spre Stara Zagora (sud-estul Bulgariei).

Bulgarii, la rândul lor, s-au apucat și ei de treabă. În primăvară au inaugurat lucrările pentru mărirea capacității de interconectare pe Conducta de Tranzit 2, cea după coridorul Trans-Balcanic. Acest interconector se va mări de la 2,3 miliarde, reverse flow, la 3,3 miliarde de metri cubi. Pe de altă parte, acum vreo două-trei săptămâni, operatorul de transport din Bulgaria a avut o festivitate de inaugurare a lucrărilor unui segment de 61 kilometri de conductă de la Rupcea la Vetrino. La patru ani de la punerea în funcțiune a TurkStream, bucla esențială Rupcha-Vetrino încă nu a fost construită și este acum programată, în mod optimist, pentru sfârșitul anului 2026. Sperăm ca prin aceste lucrări să nu mai existe impedimente la Negru Vodă pentru trecerea gazului.

Noi oferim capacitatea zilnică de 100 de milioane de metri cubi de gaze, iar bulgarii nu pot să ofere decât 14,5 milioane de metri cubi de gaze pe zi și, venind iarna, prevăd niste congestii la Kardam – Negru Vodă, pentru că cererile de consum de gaze cresc odată cu venirea iernii. Și în afară de ce era necesar pentru noi, în România, în perioadele cu temperaturi foarte scăzute, probabil că vom avea nevoie punctual, o zi – două, de câteva milioane de metri cubi de gaze, în funcție de cum evoluează iarna.

Noiembrie este o lună prietenoasă cu noi, care ne-a permis să fim cu 97,5 milioane de metri cubi de gaze mai mult înmagazinate față de aceeași dată a anului trecut”.

În opinia domnului Sterian, pe Coridorul Vertical de Gaze ar fi nevoie și suprapunerea unui Coridor de transport și producție energie electrică, ca să nu mai fim dependenți: ”Țările, cel puțin cele semnatare ale Memorandumului, trebuie să se unească și în ceea ce privește producția de energie electrică pentru a scădea prețul la curent electric. Dacă vom folosi energia din LNG american și energie din surse regenerabile (eolian, solar, fotovoltaic, biomasă), atunci prețurile la energie electrică vor scădea și astfel se pot echilibra sisteme de transport energie electrică din țările semnatare”.

Potrivit domniei sale, prețurile la energie au crescut în România pentru că investițiile nu au fost făcute la timp și nu am pus în loc nimic, pe măsură ce s-au închis anumite capacități de producere a energiei electrice pe combustibili fosili.

Domnul Ion Sterian a mai amintit astăzi și de un lucru extraordinar pe care l-a făcut România zilele acestea: ”Șapte entități energetice, cu sprijinul de specialitate al Serviciului

de Telecomunicații Speciale, au realizat cu succes sâmbătă, 22 noiembrie 2025, cel mai amplu exercițiu de restaurare a Sistemului Electroenergetic Național.

Cooperarea dintre Transelectrica, Hidroelectrica, Distribuție Energie Electrică România, ROMGAZ, Enevo Group, Nova Power & Gas și Eurowind Energy a reunit, în premieră, tehnologii clasice și soluții moderne într-un scenariu dificil, care a cerut decizii rapide, coordonare și sincronizare impecabile. Rezultatul demonstrat prin succesul exercițiului denumit simbolic „Aurora” a evidențiat pregătirea profesională de înaltă calitate și dedicarea echipelor operative, capabile să susțină funcționarea unui sistem energetic complex chiar și în condiții extreme.

Domnul Ion Sterian a spus că OTS din CESEC, sub coordonarea DG Energy, au în vedere semnarea unui memorandum pentru calitatea gazelor: “Deja am semnat un memorandum cu circa 14 OTS. Acum suntem în faza finală de a semna acest document privind calitatea gazelor cu mai multe țări. Calitatea trebuie să fie aceeași, mai ales conținutul de biometan și biogaz, în condițiile în care gazele circulă dintr-o țară în alta. Pentru că sunt niște compuși în biometan care nu este normal să fie în gaze. Nu vreau să spun ce efecte am. Trebuie să negociem calitatea gazelor, dar și cei care vin cu investițiile trebuie să își îmbunătățească calitatea biometanului, cel puțin un compus sau doi nu trebuie să mai facă parte din gaze”.

13. ROMANIAN INTERNATIONAL ENERGY CONFERENCE A REUNIT LIDERII ENERGIEI DIN EUROPA CENTRALĂ ȘI DE EST

<https://www.investenergy.ro/romanian-international-energy-conference-a-reunit-liderii-energiei-din-europa-centrala-si-de-est/>

Prin contribuția miniștrilor, a reprezentanților de nivel înalt din industrie și a experților internaționali, Romanian International Energy Conference (RIEC) 2025 a dovedit rolul țării noastre în dialogul energetic regional, deschiderea către cooperare și trăinicia prezenței în arhitectura energetică a zonei.

Federația Patronală a Energiei (FPE), reprezentând companii strategice din întregul spectru energetic național, a organizat cea de-a 7 ediție a Romanian International Energy Conference (RIEC). Această ediție, ca și cele anterioare, s-a desfășurat sub înaltul patronaj al Ministerului Energiei, iar de-a lungul zilei ne-au vizitat peste 200 de persoane. Evenimentul s-a desfășurat în 2025 sub titulatura The New Energy Fabric | Threads of Innovation & Stability. Weaving security, cooperation, and growth through high-level dialogue și s-a remarcat prin anvergura invitaților: oficiali guvernamentali din țară și din străinătate, lideri ai unor importante companii românești, reprezentanți ai autorităților de reglementare, specialiști din regiune.

Romanian International Energy Conference (RIEC) este unul dintre cele mai importante evenimente dedicate sectorului energetic din Europa Centrală și de Est și, cu fiecare ediție, creează oportunități pentru dialog strategic și conectează decidenții din domeniul energiei, mediul privat, experți în tehnologie și inovatori, specialiști în politici publice, facilitând proiecte cu desfășurare și impact transfrontalier.

Cooperarea regională este posibilă prin alinierea de idei și prin negocierea punctelor de vedere divergente. De aceea, evenimentul creează spațiu de dezbateră pe subiecte relevante pentru prezent și, totodată, pentru planurile europene pe termen lung: investiții, proiecte de infrastructură critică, securitate energetică, inovație tehnologică, inclusiv pentru atingerea obiectivelor climatice. Perspectivile naționale, interesele diverselor subsectoare sunt direcționate către crearea unui front comun de acțiune, precizează organizatorii. Ediția din acest an a pus accentul pe consolidarea colaborării dintre țările Europei Centrale și Est, astfel încât regiunea noastră să-și consolideze securitatea energetică și să-și susțină competitivitatea industrială.

Franck Neel, Președintele FPE, a declarat referitor la această ediție încheiată cu succes: „Romanian International Energy Conference (RIEC) a demonstrat încă o dată că Europa Centrală și de Est este o zonă a provocărilor, dar și a soluțiilor, ce se pot decide și implementa prin cooperare între statele din zonă. Această regiune, tânără uneori din punct de vedere al politicilor și al mecanismelor de administrare, dovedește maturitate în a-și stabili scopurile, interesele și pașii de urmat. Consider că România a arătat astăzi că este capabilă să-și construiască un viitor puternic din punct de vedere energetic. Doresc să mulțumesc speakerilor și invitaților pentru prezență. Prin implicarea și parteneriatul dumneavoastră, evenimentul nostru își consolidează relevanța la nivel regional și european.”

În continuare, vă prezentăm extrase relevante din intervențiile câtorva speakeri, menite să reflecte direcția dialogului purtat la această ediție a RIEC:

Bogdan Ivan, ministrul Energiei: „În acest moment, ar trebui să discutăm foarte clar regulamentele privind CO₂ și ETS, care afectează grav competitivitatea țărilor noastre și a companiilor noastre. Ar trebui să ne acordăm mai mult timp pentru a lucra inclusiv în domeniul petrolului și gazelor, pentru a ne menține obiectivul de productivitate și, până când vom avea tehnologia și lanțurile de aprovizionare pentru alte tehnologii care ar putea oferi un preț mai bun al energiei, ar trebui să păstrăm petrolul și gazele și, cu siguranță, energia nucleară. Țara noastră are o poziție puternică în ceea ce privește energia nucleară; am putea să furnizăm întregii regiuni, împreună cu vecinii noștri, energie la preț accesibil. Este importantă și viteza, pentru că întreaga lume se schimbă, iar noi trebuie să asigurăm suficientă energie pentru a alimenta tehnologiile viitorului și pentru a alimenta inteligența artificială, deoarece suntem într-o cursă globală fundamentată pe IA și de noile tehnologii.”

Diana Buzoianu, ministrul Mediului: „Ministerul Mediului trebuie să fie și un minister realist, dar în același timp trebuie să fie și un minister care ține la niște standarde. Da, am fost prima care a zis în discuțiile cu Comisarul de schimbări climatice că trebuie să îndeplinim partea de nuclear, am fost de asemenea ministra Mediului care, în discuțiile la nivel înalt cu Comisia Europeană, a explicat că ținta de 20% la nivel european (referitor ținta de stocare CO2 conform NZIA) care să fie atinsă de către România este o țintă ce nu poate fi îndeplinită în termenul care a fost dat. Da, am susținut amânarea ETS 2 pentru un an de zile în negocieri și am și obținut asta. În același timp, pentru că hidrocentralele reprezintă un hot topic zilele acestea, susțin de asemenea că trebuie făcute niște studii științifice, astfel încât să nu ajungem să avem doar siguranță energetică pe hârtie, iar în realitate să nu avem energie produsă și să rămână și comunități fără apă.”

Ion Sterian, Director General Transgaz: „Investițiile Transgaz, pe care le-am făcut la timp, și bine calculate și planificate, aduc rezultatele de astăzi. Profitul net pe grup consolidat este cu 476% mai mult față de primele 9 luni de zile ale anului trecut. Și se negociază, circa 14 OTS-uri, inclusiv OTS-ul din Austria, prin Gaz Connect, pe calitatea gazelor și am ajuns în partea finală de a semna toți acest memorandum, astfel încât calitatea gazelor să fie aceeași. Când se va parafa, tot în același cadru, al OTS-urilor care fac parte din CESEC, vom negocia din nou calitatea gazelor în ceea ce privește injecția de biometan și biogaz în conductele de transport gaze.”

Răzvan Popescu, CEO Romgaz: „Ne-am uitat la mai multe posibilități de investiție, am identificat una dintre ele, combinatul chimic de la Azomureș. Acum suntem într-un proces extins de due diligence de mediu, tehnic și economic și încercăm să aflăm fezabilitatea integrării acestui combinat în grupul Romgaz. În perioada imediat următoare, probabil, dacă acest due diligence va releva fezabilitatea, vom putea înainta o ofertă. Gazul din Neptun Deep, cum am spus de nenumărate ori, chiar și în momentul în care am luat decizia de a investi în acest perimetru, creează aceste premise pentru ecosistemul din România. Și de aceea nu numai Romgaz, ci chiar ar trebui mai multe grupuri industriale importante să se uite la acest gaz ca fiind un avantaj, fiind un gaz produs sub reglementările europene, fiind un gaz produs luând în calcul absolut toate necesitățile de mediu pe care UE le are, și să găsească modalități să-i dea valoare.”

Oana Ijdelea, membră a Boardului Black Sea Oil&Gas: „Cred că cel mai important lucru este rolul pe care interconectarea, din toate punctele de vedere, îl are în noul context european. Eu cred că interconectare este noua geopolitică a Uniunii Europene și noua geopolitică a regiunii. Este mai important decât oricând să existe această unitate și această coeziune din punct de vedere al rețelilor, al accesului la rețele, al modului în care energia de toate tipurile circulă prin rețele. De asemenea cred că tranziția energetică este foarte importantă, însă lecțiile trecutului trebuie să ne fie modele de luare aminte pentru că trebuie să înțelegem că UE este o familie extrem de diversă și că nu putem propune un one-size-fits-all pentru toate statele membre.”

Andreas Guth, Secretar General Eurogas: „Tranziția energetică nu se va baza doar pe electrificare. Aceasta este partea centrală, dar nu ar trebui să fie singurul nostru obiectiv. Din perspectiva Bruxelles-ului, din bula de la Bruxelles, asta pare să conducă politicile de astăzi, ideea de a electrifica cât mai mult posibil. Și, deși avem nevoie de electrificare pentru tranziția energetică, avem nevoie și de alți vectori. Iar gazul reprezintă o cale fundamentală în acest sens. Fie că vorbim despre gaz natural, biometan, hidrogen sau captarea și stocarea carbonului, avem nevoie de toate aceste soluții diferite pentru ca tranziția energetică să fie un succes.”

14. LIDERII ENERGIEI DIN EUROPA CENTRALĂ ȘI DE EST S-AU REUNIT LA BUCUREȘTI ÎN CADRUL ROMANIAN INTERNATIONAL ENERGY CONFERENCE

<https://www.economistul.ro/comunicat/liderii-energiei-din-europa-centrala-si-de-est-s-au-reunit-la-bucuresti-in-cadrul-romanian-international-energy-conference-89334/>

Federația Patronală a Energiei (FPE), reprezentând companii strategice din întregul spectru energetic național, a organizat ieri, 25 noiembrie, cea de-a 7 ediție a Romanian International Energy Conference (RIEC), cunoscut anterior ca Romanian International Gas Conference (RIGC). Această ediție, ca și cele anterioare, s-a desfășurat sub înaltul patronaj al Ministerului Energiei, iar de-a lungul zilei ne-au vizitat peste 200 de persoane. Evenimentul s-a desfășurat în 2025 sub titulatura The New Energy Fabric | Threads of Innovation & Stability. Weaving security, cooperation, and growth through high-level dialogue și s-a remarcat prin anvergura invitaților: oficiali guvernamentali din țară și din străinătate, lideri ai unor importante companii românești, reprezentanți ai autorităților de reglementare, specialiști din regiune.

Romanian International Energy Conference (RIEC) este unul dintre cele mai importante evenimente dedicate sectorului energetic din Europa Centrală și de Est și, cu fiecare ediție, creează oportunități pentru dialog strategic și conectează decidenții din domeniul energiei, mediul privat, experți în tehnologie și inovatori, specialiști în politici publice, facilitând proiecte cu desfășurare și impact transfrontalier.

Cooperarea regională este posibilă prin alinierea de idei și prin negocierea punctelor de vedere divergente. De aceea, evenimentul creează spațiu de dezbateră pe subiecte relevante pentru prezent și, totodată, pentru planurile europene pe termen lung: investiții, proiecte de infrastructură critică, securitate energetică, inovație tehnologică, inclusiv pentru atingerea obiectivelor climatice. Perspectivile naționale, interesele diverselor subsectoare sunt direcționate către crearea unui front comun de acțiune.

Ediția din acest an a pus accentul pe consolidarea colaborării dintre țările Europei Centrale și Est, astfel încât regiunea noastră să-și consolideze securitatea energetică și să-și susțină competitivitatea industrială.

Prin contribuția miniștrilor, a reprezentanților de nivel înalt din industrie și a experților internaționali, Romanian International Energy Conference (RIEC) 2025 a dovedit rolul țării noastre în dialogul energetic regional, deschiderea către cooperare și trăinicia prezenței în arhitectura energetică a zonei.

FRANCK NEEL, PREȘEDINTELE FEDERAȚIEI PATRONALE A ENERGIEI, a declarat referitor la această ediție încheiată cu succes: „Romanian International Energy Conference (RIEC) a demonstrat încă o dată că Europa Centrală și de Est este o zonă a provocărilor, dar și a soluțiilor, ce se pot deci deși implementa prin cooperare între statele din zonă. Această regiune, tânără uneori din punct de vedere al politicilor și al mecanismelor de administrare, dovedește maturitate în a-și stabili scopurile, interesele și pașii de urmat. Consider că România a arătat astăzi că este capabilă să-și construiască un viitor puternic din punct de vedere energetic. Doresc să mulțumesc speakerilor și invitaților pentru prezență. Prin implicarea și parteneriatul dumneavoastră, evenimentul nostru își consolidează relevanța la nivel regional și european.”

În continuare, vă prezentăm extrase relevante din intervențiile câtorva speakeri, menite să reflecte direcția dialogului purtat la această ediție a RIEC:

BOGDAN IVAN – MINISTRUL ENERGIEI, ROMÂNIA: „În acest moment, ar trebui să discutăm foarte clar regulamentele privind CO₂ și ETS, care afectează grav competitivitatea țărilor noastre și a companiilor noastre. Ar trebui să ne acordăm mai mult timp pentru a lucra inclusiv în domeniul petrolului și gazelor, pentru a ne menține obiectivul de productivitate și, până când vom avea tehnologia și lanțurile de aprovizionare pentru alte tehnologii care ar putea oferi un preț mai bun al energiei, ar trebui să păstrăm petrolul și gazele și, cu siguranță, energia nucleară. Țara noastră are o poziție puternică în ceea ce privește energia nucleară; am putea să furnizăm întregii regiuni, împreună cu vecinii noștri, energie la preț accesibil. Este importantă și viteza, pentru că întreaga lume se schimbă, iar noi trebuie să asigurăm suficientă energie pentru a alimenta tehnologiile viitorului și pentru a alimenta inteligența artificială, deoarece suntem într-o cursă globală fundamentată pe IA și de noile tehnologii.”

DIANA BUZOIANU – MINISTRUL MEDIULUI, ROMÂNIA: „Ministerul Mediului trebuie să fie și un minister realist, dar în același timp trebuie să fie și un minister care ține la niște standarde. Da, am fost prima care a zis în discuțiile cu Comisarul de schimbări climatice că trebuie să îndeplinim partea de nuclear, am fost de asemenea ministra Mediului care, în discuțiile la nivel înalt cu Comisia Europeană, a explicat că ținta de 20% la nivel european (referitor la ținta de stocare CO₂ conform NZIA) care să fie atinsă de către România este o țintă ce nu poate fi îndeplinită în termenul care a fost dat. Da, am susținut amânarea ETS

2 pentru un an de zile în negocieri și am și obținut asta. În același timp, pentru că hidrocentralele reprezintă un hot topic zilele acestea, susțin de asemenea că trebuie făcute niște studii științifice, astfel încât să nu ajungem să avem doar siguranță energetică pe hârtie, iar în realitate să nu avem energie produsă și să rămână și comunități fără apă.”

ION STERIAN – DIRECTOR GENERAL TRANSGAZ: „Investițiile Transgaz, pe care le-am făcut la timp, și bine calculate și planificate, aduc rezultatele de astăzi. Profitul net pe grup consolidat este cu 476% mai mult față de primele 9 luni de zile ale anului trecut. Și se negociază, circa 14 OTS-uri, inclusiv OTS-ul din Austria, prin Gaz Connect, pe calitatea gazelor și am ajuns în partea finală de a semna toți acest memorandum, astfel încât calitatea gazelor să fie aceeași. Când se va parafa, tot în același cadru, al OTS-urilor care fac parte din CESEC, vom negocia din nou calitatea gazelor în ceea ce privește injecția de biometan și biogaz în conductele de transport gaze.”

RĂZVAN POPESCU – CEO ROMGAZ: „Ne-am uitat la mai multe posibilități de investiție, am identificat una dintre ele, combinatul chimic de la Azomureș. Acum suntem într-un proces extins de due diligence de mediu, tehnic și economic și încercăm să aflăm fezabilitatea integrării acestui combinat în grupul Romgaz. În perioada imediat următoare, probabil, dacă acest due diligence va releva fezabilitatea, vom putea înainta o ofertă. Gazul din Neptun Deep, cum am spus de nenumărate ori, chiar și în momentul în care am luat decizia de a investi în acest perimetru, creează aceste premise pentru ecosistemul din România. Și de aceea nu numai Romgaz, ci chiar ar trebui mai multe grupuri industriale importante să se uite la acest gaz ca fiind un avantaj, fiind un gaz produs sub reglementările europene, fiind un gaz produs luând în calcul absolut toate necesitățile de mediu pe care UE le are, și să găsească modalități să-i dea valoare.”

OANA IJDELEA – MANAGING PARTNER IJDELEA & ASOCIAȚII; MEMBRĂ A BOARDULUI BLACK SEA OIL & GAS: „Cred că cel mai important lucru este rolul pe care interconectarea, din toate punctele de vedere, îl are în noul context european. Eu cred că interconectare este noua geopolitică a Uniunii Europene și noua geopolitică a regiunii. Este mai important decât oricând să existe această unitate și această coeziune din punct de vedere al rețelelor, al accesului la rețele, al modului în care energia de toate tipurile circulă prin rețele. De asemenea cred că tranziția energetică este foarte importantă, însă lecțiile trecutului trebuie să ne fie modele de luare aminte pentru că trebuie să înțelegem că UE este o familie extrem de diversă și că nu putem propune un one-size-fits-all pentru toate statele membre.”

ANDREAS GUTH – SECRETAR GENERAL EUROGAS: „Tranziția energetică nu se va baza doar pe electrificare. Aceasta este partea centrală, dar nu ar trebui să fie singurul nostru obiectiv. Din perspectiva Bruxelles-ului, din bula de la Bruxelles, asta pare să conducă politicile de astăzi, ideea de a electrifica cât mai mult posibil. Și, deși avem nevoie de electrificare pentru tranziția energetică, avem nevoie și de alți vectori. Iar gazul reprezintă o cale fundamentală în acest sens. Fie că vorbim despre gaz natural, biometan, hidrogen

sau captarea și stocarea carbonului, avem nevoie de toate aceste soluții diferite pentru ca tranziția energetică să fie un succes.”

15. ION STELIAN ANUNȚĂ PROFIT RECORD LA RIEC 2025; NEGOCIERI INTERNAȚIONALE PENTRU STANDARDIZAREA GAZELOR

<https://pescurt.ro/stiri-economie/ion-stelian-anunta-profit-record-la-riec-2025-negocieri-internationale-pentru-standardizarea-gazelor>

Ion Stelian a anunțat un profit net cu 476% mai mare în 2025, datorită investițiilor strategice. La Romanian International Energy Conference (RIEC) 2025, directorul general al Transgaz a subliniat importanța colaborării internaționale, menționând negocierile cu 14 operatori europeni pentru standardizarea calității gazelor. Conferința, organizată de Federația Patronală a Energiei, a reunit lideri din întreaga Europă Centrală și de Est, subliniind rolul României în securitatea energetică regională. Stelian a anunțat și planuri pentru integrarea biometanului în rețelele de transport, ceea ce ar putea transforma piața energetică.